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ارزش ریال در ۱۰۰ سال اخیر چقدر کم شد؟
مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرد: در واقع طی ۹۲ سال، ارزش ریال در 
برابر طلا ۶ میلیون برابر و ارزش ریال در برابر دلار حدود ۱۶ هزار برابر کاهش 
پیدا کرده است؛ بطوریکه نرخ دلار در بازار غیررسمی‌از حدود ۲۰ ریال در سال 
۱۳۰۹ به بیش از ۳۰۰ هزار ریال در سال ۱۴۰۰ رسید.طی ۹۲ سال، ارزش 
ریال در برابر طلا ۶ میلیون برابر و ارزش ریال در برابر دلار حدود ۱۶ هزار برابر 
کاهش پیدا کرده است. نرخ دلار در بازار غیررسمی‌از حدود ۲۰ ریال در سال 
۱۳۰۹ شمسی به بیش از ۳۰۰ هزار ریال در سال ۱۴۰۰ رسید.تازه‌ترین گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجلس به نظریه‌های تعیین قیمت ارز در ایران پرداخته که 
در آن از یک آمار هولناک در خصوص ارزش ریال طی ۱۰۰ سال اخیر پرده 
برداشته است.بر اساس داده‌های موجود در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، 
شروع به کار دلار در ایران به سال ۱۳۰۸ برمی‌گردد. در آن سال، طبق قانون، 
ارزش هر ریال معادل ۰.۳۶۶۱۱۹۱ گرم طلا در نظر گرفته شد که پس از چهار 
تغییر در سال‌های ۱۳۱۰، ۱۳۲۰، ۱۳۳۶ و ۱۳۵۰ به ۰.۰۱۰۸۰۵۵ گرم طلا 
کاهش پیدا کرد.با گذشت ۹۲ سال، قیمت هر گرم طلای خالص از حدود ۳ 
ریال در اسفند ۱۳۰۸ به حدود ۱۸ میلیون ریال در اسفند ۱۴۰۰ رسید.در واقع 
طی ۹۲ سال، ارزش ریال در برابر طلا ۶ میلیون برابر و ارزش ریال در برابر 
دلار حدود ۱۶ هزار برابر کاهش پیدا کرده است؛ بطوریکه نرخ دلار در بازار 
غیررسمی‌از حدود ۲۰ ریال در سال ۱۳۰۹ به بیش از ۳۰۰ هزار ریال در سال 
۱۴۰۰ رسید.از ابتدای شروع بکارگیری ریال یعنی سال ۱۳۰۸ تا سال ۱۳۳۶ 
نظام ارزی دو یا چند نرخی بر اقتصاد ایران حاکم بود و نرخ رسمی‌ارز تحت نظام 
استاندارد طلا و برتون وودز تعیین می‌شد.از دهه ۱۳۱۰ حاکمیت به کنترل‌های 
ارزی روی آورد و صادرکنندگان را ملزم به فروش ارز به نرخ رسمی‌به بانک‌های 
مورد تایید دولت کرد. از طرفی صادرکنندگان می‌توانستند گواهی فروش ارزی 
خود را به واردکنندگان بفروشند و همین موجب شد قیمت ارز صادرکنندگان 
به نرخ‌های غیررسمی‌نزدیک شود.طی دوره ۲۰ ساله ۱۳۳۶ تا ۱۳۵۶ نظام 
ارزی ایران تک‌نرخی شد، اما در این میان در سال ۱۳۵۱ با فروپاشی برتون 
وودز، قیمت غیررسمی‌برای دلار شکل گرفت که با قیمت رسمی‌فاصله داشت؛ 
بطوریکه نرخ ارز که در ۷۶ ریال معامله می‌شد، در بازار غیررسمی‌به ۷۰ ریال 
کاهش یافت، اما سیاست‌گذار بر تثبیت نرخ رسمی‌ارز اصرار داشت؛ از این 
زمان شکاف بین قیمت‌های رسمی‌و غیررسمی‌موجب شد که پس از ۲۰ سال، 
یعنی در سال ۱۳۵۷ که همزمان با کاهش صادرات نفتی بود، نظام چند نرخی 
برقرار شود.تا سال ۱۳۷۰ تامین ارز کالاهای اساسی از محل صادرات نفتی و 
با همان قیمت پیش از انقلاب ادامه پیدا کرد و صادرکنندگان غیرنفتی هم 
مجاز بودند که ارز خود را در بازار غیررسمی‌به فروش برسانند.در سال ۱۳۷۱ 
تلاش‌های زیادی برای یکسان‌سازی نرخ ارز انجام شد، اما این تلاش‌ها شکست 
خورد و در نهایت در فروردین سال ۱۳۸۱ برای اولین‌بار نظام ارزی تک‌نرخی 
شناور مدیریت شده بر اقتصاد ایران حکمفرما شد.نکته قابل توجه این است که 
مطابق قانون بودجه ۱۳۸۰ دولت مکلف به فراهم آورن مقدمات قانونی برای 
یکسان‌سازی ارز و ارایه لایحه بودجه ۱۳۸۱ بر مبنای نرخ یکسان‌سازی ارز 
شد. از فروردین ۱۳۸۱ یکسان‌سازی نرخ ارز صورت پذیرفت و نرخ رسمی‌از 
۱۷۵۰ ریال به ۷۹۰۰ ریال افزایش یافت. اگرچه به طور رسمی‌نظام ارزی شناور 
مدیریت شده به عنوان نظام ارزی معرفی شد، اما بر اساس گزارش سالانه 
ترتیبات و محدودیت‌های ارزی صندوق بین‌المللی پول، نظام ارزی کشور را 
»در عمل« باید به عنوان نظام ارزی ثابت طبقه‌بندی کرد.از سال ۱۳۸۱ تا 
پیش از اولین جهش ارزی در دهه ۱۳۹۰ این نظام شناور ادامه داشت و پس از 
آن تا به امروز نظام دو و چند نرخی حاکم بوده است.قرارداد »برتون وودز« از 
مهمترین توافقاتی است که میان کشورهای بزرگ در سال ۱۹۴۴ میلادی امضا 
شد و به‌واسطه آن، دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی به رسمیت شناخته شد. 
بر اساس این توافقنامه، یک سیستم جدید پولی جهانی ایجاد شد که در آن 
به جای استاندارد طلا، از دلار به عنوان ارز جهانی استفاده شود. بدین ترتیب، 
بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول نیز جهت نظارت بر این سیستم جدید 
پایه‌گذاری شدند. با این قرارداد جایگاه آمریکا به عنوان قدرت غالب در عرصه 

اقتصاد جهان تثبیت شد.

بیت‌کوین به بالاترین رقم سالانه رسید
بیت‌کوین نزدیک به پنج درصد افزایش یافت و بالاترین سطح سالانه خود، 
تاکنون را ثبت کرد.به گزارش ایسنا به نقل از اکونومیک، بیت‌کوین روز گذشته 
)۲۳ ژوئن( تقریبا پنج درصد افزایش یافت تا رکورد سالانه جدیدی را به ثبت 
برساند و یکی از بهترین هفته‌های خود در سال ۲۰۲۳ را رقم زد که ناشی از 
حدس و گمان در این مورد است که صندوق‌های قابل معامله در مبادلات 
)ETF( می‌توانند منجر به راه‌های تقاضای جدیدی برای بزرگترین دارایی 
دیجیتال شوند.شرکت بلک‌راک )BlackRock( هفته گذشته درخواست 
غیرمنتظره‌ای به کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده )SEC( در میان 
موجی از درخواست‌های آمریکا برای ایجاد صندوق‌های قابل معامله در مبادلات 
برای سرمایه‌گذاری در بیت‌کوین ارسال کرد.گزارش‌های منتشرشده توسط 
 EDX Markets رسانه‌ها همچنین به راه‌اندازی صرافی دارایی‌های دیجیتال
اشاره دارند که نشان می‌دهد نهادهای مالی مستقر آینده امیدوارکننده‌ای را برای 
بازار تصور کردند. EDX Markets پلتفرم جدید مبادلات رمزنگاری است که 
غول‌های وال استریت حمایت قابل توجهی نسبت به آن دارند.بیت‌کوین در 
ساعت ۱۱ و ۵۹ دقیقه صبح به وقت شرقی با ۴.۴۵ درصد جهش به ۳۱هزار 
و۱۸۷ دلار رسید و بالاترین سطح خود از اواخر ژوئن ۲۰۲۲ را ثبت کرد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۹ تریلیون دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۲.۰۲ درصد بیشتر شده است. در حال 
حاضر ۵۰.۰۳ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در 
یک روز ۰.۲۱ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۴۷.۵۲ میلیارد دلار است که ۱۶.۸۲ درصد افزایش  داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲.۹۶ میلیارد دلار است که 
۶.۲۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه‌های پایدار اکنون ۴۳.۹۶ میلیارد دلار است که ۹۲.۵۱ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

برگزاری بیست و ششمین نمایشگاه الکامپ در تهران
محل دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران خود را آماده برگزاری بزرگترین 
رویداد فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور) بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی 
الکترونیک،کامپیوتر، تجارت الکترونیک،الکامپ( می‌کند، نمایشگاهی که در 
آن صدها شرکت داخلی و خارجی حضور و مشارکت دارند. به گزارش روابط 
عمومی‌و اطلاع رسانی بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ؛ این 
نمایشگاه امسال با شعار »آینده بهتر برای اقتصاد دیجیتال« و با حضور قریب 
به اتفاق شرکت‌های فعال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، برگزار خواهد 
شد.در بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک،کامپیوتر، تجارت 
الکترونیک )الکامپ( بیش از 450 شرکت حضور و مشارکت دارند که از این 
تعداد 50 شرکت خارجی و از کشورهای ازبکستان، فرانسه، پاکستان، بوسنی، 
سوریه، چین، روسیه، ترکیه، ارمنستان و عراق  هستند که نوین ترین برنامه‌ها، 
تولیدات و خدمات خود را ارائه می‌کنند. در نمایشگاه امسال حضور استارتآپ‌ها، 
شرکت‌های نوآور و خلاق و دانش بنیان بسیار پرنگ تر از سال‌های گذشته است 
بطوری که از تعداد شرکت‌های حاضر در نمایشگاه، حدود یکصد و پنجاه شرکت 
دانش بنیان و استارتاآپ هستند.قر ار است در طول چهار روز برگزاری بیست 
و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ، چندین محصول فناورانه جدید در 
حوزه‌های مختلف فناوری اطلاعات و ارتباطات، رونمایی شود.بیست و ششمین 
نمایشگاه بین المللی الکامپ با هدف ارائه آخرین دستاوردهای کشورمان در 
حوزه فناوری اطلاعات، معرفی جدیدترین محصولات و دستاورد‌های شرکت‌های 
داخلی، توسعه تجارت الکترونیک، فراهم کردن زمینه‌های جذب سرمایه خارجی 
برای شرکت‌های دانش بنیان و یا استارتاپ‌های داخلی، ترویج فرهنگ استفاده 
از فناوری و محصولات تجارت الکترونیک در زندگی روزمره، فراهم شدن بستری 
برای تعاملات و همکاری‌ها برای شرکت‌های حوزه تجارت الکترونیک و کامپیوتر 
و ارتباطات و جذب بازارهای منطقه برگزار می‌شود.الکامپ بعنوان بزرگ‌ترین 
رویداد فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور، عرصه طراحی، ساخت،تولید و 
پشتیبانی از محصولات، خدمات، محتوا و راهکارهای صنایع الکترونیک، کامپیوتر 
و دیجیتال کشور است که با حضور گسترده و چشمگیر دست اندرکاران این 
حوزه برگزار می‌شود.بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ از 4 تا 7 
تیرماه هر روز از ساعت 8 تا 16 در محل دائمی ‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران 

آماده بازدید علاقمندان است.

گزارش 

ارز دیجیتال

رویداد

بازار اجاره بها در کشورهای همسایه 
با توجه به اقتصادی که در کشورهایشان 
حاکم است با ایران بسیار متفاوت است به 
طوریکه در بررسی اجمالی مشخص شد که 
اکثر قوانین به نفع مستاجر است.به گزارش 
خبرنگار مهر، با آغاز تیر ماه عملًا به فصل 
جابه جایی‌ها رسیدیم و مشکلات مستأجران 
بیشتر از گذشته به چشم می‌آید، با توجه 
به غیرحرفه‌ای بودن بسیاری از بنگاه‌های 
مشاور املاک در ایران، مسئله واکاوی حقوقی 
موجر و مستأجر چندان مورد توجه قرار 
نگرفته و در کشور این مسئله به توافقات 
طرفین بستگی دارد اما در کشورهای دیگر 
جهان، حقوق یاد شده در بسترهای دقیق 
با ضمانت اجرایی دقیق‌تر مورد بهره‌برداری 
قرار می‌گیرد.بر این اساس، حقوق موجر 
و مستأجر از جمله موضوعاتی است که در 
بازار اجاره و مدیریت آن بسیار مورد توجه 
سیاستگذاران و برنامه‌ریزان است و به تجربه 
کشورهای همسایه درخصوص اجاره بها 

نگاهی می‌اندازیم.
تاجیکستان

در تاجیکستان مشاور املاک وجود ندارد و 
آگهی املاک در سایت‌ها دیده می‌شود، کرایه 
خانه‌ها معمولاً به صورت ماهانه است. اگر 
یک ملک را به صورت روزانه بخواهید اجاره 
کنید باید قیمت بالاتری را پرداخت کنید. به 
طوریکه یک خانه با اجاره ماهی ۳۵۰ دلار 
مثلًا برای یک هفته اجاره باید روزی ۲۰ تا 
۳۰ دلار بدهید.ناگفته نماند تمام کرایه خانه 
همان اول گرفته می‌شود و قابل استرداد 
نیست. از نکات مهم که در اینجا بادی گفته 
شود این است که در این کشور هیچ پولی به 
عنوان رهن یا پول پیش پیش گرفته نمی‌شود.

ارمنستان
جهت اجاره خانه در ارمنستان توجه به 
نکاتی چون موقعیت مکانی ملک، معامله با 
مؤسسات و دفاتر معتبر و همچنین واقف 
بودن بر مدت ساخت ملک بسیار حائز 
اهمیت است. افراد باید خانه‌ای را جهت 
سکونت انتخاب کنند که دارای شرایطی ایده 
آل برای رفت و آمد بوده و شخص کمترین 
هزینه را جهت حمل و نقل متحمل شود.
با توجه به طبقه بندی املاک در شهرهای 
بزرگ چون ایروان شخص ملزم است اطلاعات 
دقیقی در خصوص سال ساخت ملک مورد 
نظر داشته باشد. ساختمان‌های نوساز دارای 
امنیت بالاتری بوده و همگی از امکاناتی چون 
آسانسور برخوردارند بنابراین هزینه پرداختی 
برای آنها نیز به طبع بیشتر است.با توجه به 
میانگین درآمد در ارمنستان که حدود ۲۹۰ 
هزار درام است می‌توان چنین اظهار داشت 
که هزینه اجاره مسکن نسبت به کشورهایی 
چون ترکیه مقرون به صرفه بوده و بخش 
زیادی از درآمد فرد را شامل نمی‌شود. خرید و 
اجاره ملک در ارمنستان برای متقاضیان دیگر 
کشورها نیز مجاز بوده و هیچ تفاوتی در امر 
بازار مسکن میان اتباع این کشور و مهاجرین 
وجود ندارد.امکان عقد قرارداد به صورت 
شفاهی در ارمنستان رایج نبوده و دو طرف 
باید ضوابط و موارد مورد توافق را به صورت 
کتبی یادداشت کنند و در آن میزان اجاره و 

مدت اقامت نیز درج می‌شود.
دبی

اجاره‌ی ویلا یا آپارتمان برای بسیاری از 
افراد ساکن در امارات، گزینه‌ی پیش‌فرض 
محسوب می‌شود. هنگامی‌که به امارات نقل 
مکان می‌کنید، یکی از اولین قدم‌ها پیدا 
کردن مکان مناسب برای زندگی بوده و برای 

بسیاری اولین گزینه اجاره کردن یک خانه 
است.فردی که می‌خواهد در دبی خانه اجاره 

کند باید این قوانین را مطلع باشد.
۱( در صورت افزایش اجاره، صاحب خانه 
باید از ۳ ماه قبل این موضوع را به مستأجر 

اطلاع دهد.
۲( افزایش اجاره نمی‌تواند بیش از حد 
مجاز باشد؛ اجاره‌ها در بخش‌های مختلف 
دبی متفاوت است و مستأجر و صاحبخانه 
هر کدام می‌دانند شرایط اجاره چگونه است و 
براین اساس امکان تغییر بیش از اندازه اجاره 
بها وجود ندارد.اگر صاحب‌خانه تصمیم بگیرد 
اجاره‌ی شما را بالا ببرد، نمی‌تواند مبلغ را 
بیش از حد تعیین‌شده توسط سازمان املاک 
دبی )DLD( افزایش دهد. این حد بسته 
به میانگین اجاره‌ی منطقه‌ی محل زندگی 
تعیین می‌شود و بدین ترتیب است:اگر مبلغ 
اجاره‌ی کنونی ۲۱ تا ۳۰ درصد از میانگین 
اجاره‌ی واحدهای مشابه در منطقه کمتر 
باشد، صاحب‌خانه حق دارد در زمان تمدید 
قرارداد اجاره را تا ۱۰ درصد افزایش دهد.

اگر مبلغ اجاره‌ی کنونی ۳۱ تا ۴۰ درصد از 
میانگین اجاره‌ی واحدهای مشابه در منطقه 
کمتر باشد، صاحب‌خانه حق دارد در زمان 
تمدید قرارداد اجاره را تا ۱۵ درصد افزایش 
دهد.اگر مبلغ اجاره‌ی کنونی بیش از ۴۰ 
درصد از میانگین اجاره‌ی واحدهای مشابه 
در منطقه کمتر باشد، صاحب‌خانه حق دارد 
در زمان تمدید قرارداد اجاره را تا ۲۰ درصد 

افزایش دهد.
۳( صاحب خانه حق ندارد به دلیل تأخیر 
در پرداخت اجاره، آب یا برق واحد را قطع 
کند.عدم پرداخت به‌موقع اجاره می‌تواند 
عواقب جدی از قبیل حکم تخلیه داشته باشد. 
اما با این حال صاحب‌خانه‌ی شما حق ندارد 
به این خاطر، آب یا برق واحد مسکونی را قطع 

کند. این موضوع به وضوح در قانون اجاره‌ی 
دبی ذکر شده و اگر صاحب‌خانه این قانون 
را زیر پا بگذارد، مستأجر حق دارد در مرکز 
اختلافات موجر و مستأجر تنظیم دادخواست 
کند تا صاحب‌خانه مجبور شود آب یا برق 
را دوباره وصل کند. هنگامی‌که دادخواست 
تنظیم شود، قاضی حکم را ظرف ۲۴ ساعت 

صادر خواهد کرد.
۴( حکم تخلیه در موارد خاصی باید از ۱۲ 
ماه قبل صادر شود.در دو مورد خاص، صاحب 
خانه به‌صورت قانونی متعهد است که از ۱۲ 
ماه قبل به مستأجر برای تخلیه اطلاع بدهد؛ 
تخلیه به دلیل بازسازی یا تعمیرات اساسی، و 

تخلیه به دلیل تخریب ملک.
۵( در قانون اجاره‌ی دبی مواردی وجود 
دارد که صاحب‌خانه به‌طور قانونی اجازه‌ی 
تخلیه‌ی ملک را دارد. این موارد شامل وقتی 
می‌شوند که مستأجر تا ۳۰ روز بعد از اخطاریه 
اجاره معوقه را پرداخت نکند، مستأجر از ملک 
برای اهداف غیرقانونی یا مواردی که خلاف 
شرع و هنجار عمومی‌هستند استفاده کند یا 
مستأجر ملک را بدون تأیید صاحب‌خانه در 

اختیار مستأجر ثانویه بگذارد.
۶( هنگامی‌که برای اجاره‌ی یک ملک 
به توافق نزدیک شوید، بنگاه املاک ممکن 
است از شما بخواهد مبلغی را به عنوان بیعانه 
بپردازید تا جدیت شما به عنوان مشتری 
 key مشخص شود. در دبی به این مبلغ
money گفته می‌شود اما چنین کاری 
چارچوب قوانین نیست و درخواست بیعانه از 
سوی صاحب‌خانه، سازنده یا واسطه، خلاف 

قانون محسوب می‌شود.
ترکیه

اجاره بها در ترکیه قوانینی دارد که برخی 
از این قوانین در ادامه منتشر می‌شود.

۱. در زمان اجاره ملک در ترکیه ودیعه 

پرداختی معمولاً به اندازه اجاره همان خانه 
به مدت دو ماه است؛ این مبلغ باید در مراحل 
ابتدایی پرداخت شود؛ حتماً باید در پرداخت 
اجاره، به موقع اقدام کنید. در ترکیه اجاره 
خانه هر ماه، اول همان ماه پرداخت می‌شود.

اجاره املاک در ترکیه بر اساس نرخ تورم بالا 
می‌رود که معمولاً ۱۰ درصد بیشتر نیست 
و صاحبخانه اجاه ندارد اجاره خود را بیشتر 
از این رقم افزایش دهد.زمانی که صاحب 
خانه و یا مستأجر، تصمیم به تخلیه زودتر 
می‌گیرند، باید حداقل از دو ماه قبل، به طرف 
دیگر قرارداد این موضوع را اعلام کنند و اگر 
مستأجر بدون رضایت صاحبخانه به تخلیه 
ملک اقدام کند، مبلغ پرداخت شده اش 
بازگردانده نمی‌شود.در زمان تحویل ملک به 
صاحبخانه، مستأجر باید همانطور که خانه را 
تحویل گرفته آن را تحویل دهد.در صورتی که 
مالک خواستار تخلیه ملکش باشد، باید برای 

این درخواست دلیل موجهی داشته باشد. 
در صورت شکایت همسایگان از مستأجر، 
مالک مجاز به تخلیه ملک خود است اما یک 
مالک بدون دلیل نمی‌تواند اقدام به تخلیه 
ملک خود کندداوود بیگی نژاد، نایب رئیس 
اتحادیه مشاورین املاک در خصوص قانون 
اجاره بها در سایر کشورها به مهر گفت: در 
ترکیه و دبی در سالهای اخیر شاهد جهش 
ساخت و ساز هستیم و در این کشورها بدون 
محدودیت می‌توان ملک خریداری کرد اما در 
ایران به اندازه نیاز متقاضیان واحد مسکونی 
وجود ندارد و این مسئله موجب بالا رفتن 
قیمت مسکن شده است.داوود بیگی نژاد 
خاطرنشان کرد: اکثر کشورهای دنیا مستأجر 
و مالک همدیگر را نمی‌بینند و در مدت اجاره 
با مشاورین املاک در ارتباط هستند و این امر 
مدیریت را به یک نفر سپردن است در حال 
حاضر در کشور ما دولت برنامه‌های خودش را 

دارد درصورتی که مشاورین املاک گفته اند 
که قانونی وضع شود که این مشاورین املاک 
باشند که در صنعت ساختمانی در راستای 
دولت حرکت کنند و بازار را به ثبات برسانند.

وی در پایان بیان کرد: چند وقتی است که 
مسکن با متراژهای پایین وجود ندارد و 
با تولید می‌توان نیازهای مسکنی مردم را 

برطرف کرد.
با مداخله 

هیچ مشکلی حل نخواهد شد
در  اقتصادی  کارشناس  هادی حق‌شناس، 
مقایسه اجاره بها در ایران و سایر کشورها به 
مهر گفت: قانون اجاره بها در کشورها متفاوت 
است یک کشور پول رهن می‌خواهد یک 
کشور اجاره و دولت در این خصوص هیچ 

مداخله‌ای ندارد.
وی در ادامه افزود: در همین تهران نیز 
در برخی از مناطق اجاره‌های دلاری فرهنگ 
شده است و این هم یک نوع فرهنگ است 
که در برخی از مناطق پایتخت جا افتاده 
است اما در کل اقتصاد را نمی‌توان دستوری 
به جلو برد به طور مثال همان ترکیه وقتی 
نرخ بهره را دست کاری کرد با تورم بالا رو به 
رو شد و اقتصادش برهم ریخت در ایران هم 
اینگونه است اگر بخواهیم بخشی را مدیریت 
کنیم اقتصاد را برهم خواهیم ریخت.وی در 
ادامه با مثالی افزود: وقتی مردم برای خودرو 
نمی‌توانند انتخاب کنند نمی‌توان بنزین را 
گران کرد ملک هم همینطور مردم باید توان 
انتخاب داشته باشند تا بازار کنترل شود اینکه 
قدرت انتخاب را از مردم بگیریم که قانون 
اقتصاد را برهم ریخته ایم.به گزارش خبرنگار 
مهر، با گرم شدن هوا بازار اجاره نیز طی 
روزهای آینده داغ‌تر می‌شود و بار دیگر خلأ 
قوانین جامع حقوق موجر و مستأجر به چشم 

خواهد آمد.

بیشتر قوانین به نفع مستاجر است

اجاره‌داری در کشورهای همسایه 

نرخ تورم سالانه کشور در خرداد ماه ١٤٠٢، 
برابر ٤٧,٦ درصد است که دامنه تغییرات آن برای 
دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ٤٦.٠ درصد برای دهک 
دهم تا ٥٣.٤ درصد برای دهک اول است.به گزارش  
ایلنا، در خرداد ماه ١٤٠٢، شاخص قیمت مصرف 
کننده خانوارهای کشور به عدد ۱۸۹.۳ رسیده است 
که نسبت به ماه قبل، ٢.٠ درصد افزایش، نسبت به 
ماه مشابه سال قبل، ٤٢.٦ درصد افزایش و در دوازده 
ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 
قبل، ٤٨.٥ درصد افزایش داشته است.منظور از تورم 
نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت 
به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. در خردادماه ١٤٠٢ 

تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۴۲.۶ درصد 
بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، 
٤٢.٦ درصد بیشتر از خرداد ماه ١٤٠١ برای خرید یک 
»مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده‌اند. 
تورم نقطه به نقطه خرداد ماه ١٤٠٢ در مقایسه با ماه 
قبل، ۱۲.۰ واحد درصد کاهش یافته است.منظور از 
نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص 
قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره 
مشابه قبل از آن می‌باشد. در خرداد ماه ١٤٠٢، نرخ 
تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ٤٨, ٥ درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ٠. ٦ 

واحد درصد کاهش یافته است.

در دیدار مشترک دبیران کمیسیون مشترک 
همکاری‌های اقتصادی ایران و قطر، بر آماده‌سازی 
زیرساخت‌های اقتصادی و تجاری دو کشور تاکید شد.به 
گزارش ایسنا، محمدعلی فرحناکیان و صالح المانع 
دبیران کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران 
و قطر در راستای آماده‌سازی زیرساخت‌های اقتصادی 
و تجاری دو کشور با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند.
فرحناکیان مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل و دبیر 
کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و 
قطر ضمن اشاره به روابط و مناسبات دوستانه بین دو 
کشور ایران و قطر گفت:رهبران سیاسی دو طرف روابط 
برادرانه خوبی دارند و امید است با توجه به وجود روابط 

سیاسی بسیار خوب، روابط تجاری و اقتصادی دو کشور 
نیز به همان سطح برسد.وی فراهم‌سازی زیرساخت‌های 
اقتصادی مهم اعم از حمل و نقل، بانکی، بیمه و کنسولی 
را برای پیشران اقتصادی دو کشور مهم و حائز اهمیت 
دانست. همچنین صالح المانع دبیر قطری کمیسیون 
مشترک با بیان اینکه دولت قطر روابط سیاسی و تجاری 
با ایران را بسیار مهم می‌داند، گفت: در همین راستا 
مقامات دولت نیز بر توسعه روابط تجاری با ایران تاکید 
دارند.لازم به توضیح است، جلسه دبیران کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و قطر به منظور 
برنامه‌ریزی برای برگزاری نهمین اجلاس کمیسیون 

مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور برگزار شد.

آماده‌سازی زیرساخت‌های اقتصادی و تجاری ایران و قطر نرخ تورم به 47/6 درصد رسید

اخبار انرژی

زور نفت به رکود نرسید

پیامی‌که قیمت نفت با ریزش چهار درصدی در هفته گذشته به سعودی‌ها 
و سایر اعضای اوپک پلاس می‌دهد، این است که باید صبوری بیشتری به خرج 
دهند.به گزارش ایسنا، بازارهای نفت پس از این که تحت تاثیر نگرانی نسبت 
به رکود اقتصادی، روز جمعه برای چهارمین بار در پنج روز گذشته با کاهش 
قیمت روبرو شدند، حدود چهار درصد کاهش هفتگی را تجربه کردند.بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا در بازار نیویورک با ۳۵ سنت معادل 
۰.۵ درصد کاهش، در ۶۹ دلار و ۱۶ سنت در هر بشکه بسته شد و ۳.۷ درصد 
کاهش هفتگی ثبت کرد. شاخص نفت آمریکا ماه پرنوسانی شد و هفته قبل، 
۲.۳ درصد رشد کرد در حالی که سه هفته قبل، ۳.۵ درصد ریزش داشت.بهای 
معاملات نفت برنت با ۲۹ سنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، در ۷۳ دلار و ۸۵ 
سنت در هر بشکه بسته شد. مانند وست تگزاس اینترمدیت، نفت برنت حدود 
چهار درصد کاهش هفتگی داشت.پس از آن که بانک مرکزی انگلیس، نرخ 

بهره را نیم درصد افزایش داد که دو برابر بیشتر از پیش‌بینی‌ها بود و اعلام کرد 
که باید در برابر شاخص‌های مهم که نشان می‌دهد کاهش تورم انگلیس مدت 
زمان بیشتری طول می‌کشد، عمل کند، نگرانی‌ها درباره رکود اقتصادی اوج 
جدیدی پیدا کرد.نرخ بهره اصلی انگلیس اکنون پنج درصد است که بالاترین 
نرخ بهره از سال ۲۰۰۸ است. بانک مرکزی انگلیس نرخ بهره را ۱۳ بار متوالی 
افزایش داده است و پس از فدرال رزرو قرار گرفته که با ۱۰ دور متوالی 
افزایش هزینه استقراض، نرخ بهره آمریکا را به رکورد ۵.۲۵ درصد رسانده است. 
سیگنال فدرال رزرو نشان می‌دهد که می‌خواهد تا قبل از پایان سال، حداقل دو 
بار دیگر نرخ بهره را افزایش دهد.عامل دیگری که به نگرانی‌های مربوط به رکود 
افزود، نظرسنجی‌های تجاری »اس اند پی گلوبال« بود که نشان داد فعالیت 
اقتصادی آلمان در ژوئن به دلیل کندی رشد بخش خدمات و تداوم ضعف 
کارخانه ‌ای این کشور، بسیار بیشتر از آن چه پیش‌بینی شده بود، افت کرده 
است. داده‌های مربوط به فرانسه نشان داد که اقتصاد این کشور احتمالا در سه 
ماه منتهی به ژوئن، دچار رکود شده است. در خود آمریکا، شاخص مدیران 
خرید بخش خدمات »اس اند پی« برای ژوئن، به ۵۴.۱ واحد در مقایسه با ۵۴ 

واحد پیش بینی شده و ۵۴.۹ واحد در ماه قبل، رسید.

آغاز تعمیرات اساسی سکوهای پارس جنوبی
خزایی گفت: در تابستان نیز برای تولید پایدار برق و تأمین گاز مورد نیاز 
نیروگاه‌ها، به‌طور میانگین روزانه ۶۶۰ میلیون مترمکعب گاز غنی از میدان 
مشترک پارس جنوبی تولید می‌شود.به گزارش وزارت نفت، سلمان خزایی 
با بیان اینکه برای اطمینان از تولید گاز غنی از میدان گازی پارس جنوبی 
تعمیرات اساسی سکوهای این میدان در دستور کار شرکت نفت و گاز پارس و 
معاونت عملیات و پشتیبانی قرار گرفته است، افزود: این تعمیرات از ۲۹ خرداد 
در گرما و شرجی خلیج فارس با سکوی شماره ۵ آغاز شده است. بعد از آن 
سکوهای شماره ۶، ۷، ۸، ۹ و پس از آنها تعمیرات اساسی سکوی شماره ۱ و 
سکوی ۱۷A، سکوی B۱۷ و در ادامه سکوی ۱۸A، سکوی B۱۸ و سکوی 
شماره ۱۵، ۱۰ و ۱۱ انجام خواهد شد.وی ادامه داد: تعمیرات اساسی سکوهای 

چهارگانه فاز ۱۴ نیز انجام خواهد شد و در مجموع تعمیرات اساسی این 
سکوها تا پیش از آغاز فصل سرد و تا اواسط آبان‌ماه به اتمام می‌رسد.خزایی 
با اشاره به اینکه تعمیرات اساسی هر سکو ۷ تا ۲۰ روز زمان می‌برد، گفت: 
برای نمونه تعمیرات اساسی سکوی ۱۶ به‌دلیل نوسازی خط لوله جدید و در 
سرویس عملیاتی قرار گرفتن آن توقف بیشتری خواهد داشت.وی تصریح کرد: 
به هیچ عنوان اجازه نمی‌دهیم این توقف‌ها همزمان با تعمیرات اساسی، در 
مقدار تولید گاز تأثیر بگذارد و اکنون که فصل گرم است و نیاز گاز به جهت 
تأمین انرژی برق و نیروگاه‌ها نیاز است این کاهش تولید را از سکوها و چاه‌های 
دیگر جبران خواهیم کرد.به گفته معاون عملیات و پشتیبانی شرکت نفت و 
گاز پارس، این تعمیرات نقش کلیدی در تولید ایمن، پایدار و بدون وقفه گاز 

غنی در زمستان دارد.

برق 32 اداره پرمصرف تهران قطع شد
همزمان با قطع برق 32 مشترک اداری شهر تهران به دلیل رعایت نکردن 
مصوبه هیئت دولت، نام پنج مشترک اداری پرمصرف پایتخت توسط شرکت 
توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام شد.به گزارش وزارت نیرو، به دنبال 
اخطار قبلی مبنی بر اعلام اسامی‌ادارات پرمصرف شهر تهران که اقدام به 
کاهش مصرف برق مطابق با مصوبه هیئت دولت نکرده‌اند، امروز سوم تیرماه 
ضمن قطع برق 32 مشترک پرمصرف اداری، اسامی‌پنج مشترک اداری که 
به اخطارهای مکرر توجهی نکرده‌اند، اعلام شد.بر اساس این گزارش، بانک 
سامان، بانک توسعه تعاون، شرکت سهامی‌بیمه آسیا، سازمان تحقیقات آموزش 
و ترویج کشاورزی و شرکت بازرگانی دولتی ایران، مشترکان اداری پرمصرفی 
هستند که به دلیل بی‌توجهی به اخطارهای مکرر، در برنامه عملیاتی قطع 
اشتراک برق قرار گرفته‌اند.این شرکت ضمن قدردانی از عموم ادارات تهران 
که همکاری مناسبی در مدیریت مصرف برق داشته‌اند، از تمامی‌مشترکان 
اداری پایتخت درخواست دارد با رعایت مصوبه ابلاغی هیئت دولت و کاهش 
مصارف مازاد برق، همراه خادمان ملت شریف ایران در تامین برق مورد نیاز 

هموطنان باشند.


